(§ 2.) Mulier⁹⁾ maritata siue coniugata sine consensu

¹⁾ Stat. 1571: et relinquitur fehlt.

²⁾ Stat. 1571: dum est sanitatis et rationis compos.

³⁾ Stat. 1571: et dare fehlt.

⁴⁾ Stat. 1571: dummodo de bonis donatis se pure et effectualiter deuestiat, de illisque recedat et nullam perinde a donatione habeat emolumenti speciem, nec huiusmodi donationem ex aliqua cautela faciat, sed solo fauore donatarii. ⁵⁾ Stat. 1571: bonis.

⁶⁾ Stat. 1571: et nihilominus — statuta fehlt.

⁷⁾ Stat. 1571: quae donationes inter viuos factæ.

⁸⁾ Stat. 1571 fügen bei: vt supra dictum est.

⁹⁾ Stat. 1571: Mulier vero.

mariti¹⁾ non potest cuicunque voluerit iuxta facultatem et consuetudinem infrascriptam²⁾ (nisi die connubiorum³⁾, videlicet ea die qua matrimonium in facie sancte matris Ecclesie solemnizabitur, et in testamento siue eius ultima voluntate) de bonis suis disponere, dare vel donare. Accedente autem voluntate mariti, fraude ac dolo semotis, ac dummodo directe vel indirecte donatio ad opus ac ad utilitatem mariti⁴⁾ non cedat, tenet cuicunque donatio facta.⁵⁾ Mulier autem soluta, vidua vel non maritata, etiam legitime etatis et rationis compos, non nisi in testamento de bonis suis donare vel disponere potest, et tunc non ultra priuilegium de potestate donandi suprascriptum (M. 2: infrascriptum).⁶⁾ Extra vero testamentum habito tutore vel curatore, et illius legitimo consensu accedente, dummodo⁷⁾ directe vel indirecte, fraude et dolo semotis, ad opus siue utilitatem tutoris non cedat, si donationem fecerit, tenet et valet.⁸⁾

(Art. 37.) De donatione causa mortis.

Quilibet patriota utriusque sexus tam legitimus quam illegitimus qui fuerit rationis compos et extra annos puberes constitutus, de bonis suis immobilibus *Adrianus: quibusunque tam acquisitis quam hereditariis* potest donare vel disponere de tertia parte cum eorum onere et honore. *Adrianus: sepulturam septimumque et tricesimum onera intelligendo.* Et ulterius de omnibus bonis suis mobilibus sine dependentia alicuius oneris, insuper et de omnibus bonis suis acquisitis, sed de eis simul cum onere et honore. Salua tamen in omnibus predictis conditione seruili resultante ratione personarum, bonorum seu locorum. *Adr. Ita quod donationes testamentarie indemnes sint compromissionibus in contractibus matrimonialibus factis, in quibus neminem defraudare licet. Item omnes aliae donationes tam ad pias causas facte quam alias ordinentur ex donatione tertie partis.*

¹⁾ Stat. 1571: sui mariti.

²⁾ Stat. 1571: suprascriptam.

³⁾ Landr. 1571 deutsche Redaction: dan allein im brautstuol.

⁴⁾ Stat. 1571: mariti vel suorum.

⁵⁾ Stat. 1571: cedat, ipsa donatio habebit locum.

⁶⁾ Stat. 1571: superius descriptum.

⁷⁾ Stat. 1571: Extra vero testamentum potest donationem facere interueniente legitimo consensu sui tutoris iurati et suorum reconciliatorum, dummodo talis donatio.

⁸⁾ Stat. 1571: tutoris vel reconciliatoris aut suorum non cedat.

(Art. 38.) **Declaratio prioris.**

Si bona immobilia industria vel labore acquisita vel per quemcunque lucrata¹⁾ tanti valeant quanti bona hereditaria in valore vel ipsa hereditaria bona excedant, etiam si omnia essent acquisita, tunc et de illis et de omnibus acquisitis tamquam hereditariis non nisi tertia pars donari vel dari potest. *Adrianus: Nec tunc potest de illis donare nisi tertiam partem cum onere et honore. Et quicunque in suo testamento legauerit tertiam partem dicendo et exprimendo secundum patrie statuta, etiam non apposito cum onere et honore, nihilominus id intelligatur et habeatur censeaturque pro valido.* Vbi autem aliquis non nisi mobilia haberet bona, eo tunc illa censeantur hereditaria.

(Art. 39.) **De distinctione donationis pure et conditionate.**

Spuriis, illegitimis et bastardis quibuscumque non relinquenteribus legitimos ex se genitos heredes, de consuetudine Regalie Ecclesie et mense episcopalis Sedunensis in bonis omnibus fiscus succedit. Fiscus ergo in illis solis bonis ipsorum bastardorum, que sua fuerunt et de quibus libere disponere et que consumere, minuere, vendere et alienare potuissent, succedat.

Adriani Statuta:

(Art. 39^{a.}) **De donatione conditionata.**

Omnis donatio rite secundum statuta patrie facta liberis illegitimis¹⁾ sub conditionibus videlicet quod si illi quibus donatio datur ab humanis decedentes nullos legitimos ab eorum corpore procreatos relinquant heredes, quod tunc donatio veris legitimisque heredibus²⁾ donatoris a quo data sunt reuertantur, tenet et valet.

(Art. 40.) **Que sunt immobilia bona.**

Preter bona immobilia in terris et pratis, fundis et his similibus immobilia quoque censeantur domus, granaria, et (vt patro vtamur vocabulo) spicaria³⁾ et rastardi, que alias (quod⁴⁾ pedibus suffulciri et in aerem pedibus suppositis construi solent propter mures) inter mobilia deputabantur,⁵⁾ horrea,

¹⁾ Stat. 1571 fügen bei: aut cuiuis personæ.

²⁾ Stat. 1571: donatio legitimis hæredibus.

³⁾ Stat. 1571: granaria, spicarii. Deutsche Red.: Spicher und Stadel.

⁴⁾ Stat. 1571: eo quod.

⁵⁾ Stat. 1571: numerabantur.

aree, *Adr. torcularia*,¹⁾ et alia similia, siue desubtus sint canape,²⁾ penaria, stabula siue non, singula singulis referendo.³⁾ Similiter arbores et reliqui fructus seminales vti stipes siue palea innixa radicibus vel alias erecta simul condependent hostia,⁴⁾ insuper et alia similia que edificiis, muris, parietibus coherent et affixa sunt siue condependent,⁵⁾ necnon redditus perpetui siue ad tempus et⁶⁾ redimibiles, si sint annui,⁷⁾ inter immobilia computantur.

(Art. 41.) **De mobilibus bonis.**

Fructus⁸⁾ secti aut collecti siuc messi seu arbores abscisse seu auulse et sic de residuis lignis, radice et stipite ad inuicem, vel eo quod supra terram superextat ab eo quod infra terram est remotis et separatis⁹⁾ et disiunctis; domus vten-silia, mense, stanna¹⁰⁾, cuprea, metallinea, lignea vasa, lanea, linea, pecunie et debita siue credita inter mobilia computantur. Insuper pecora, pecudes et animalia vniuersa et reliqua que nec solo nec edificiis coherent mobilia censemuntur.

(Art. 42.) **De vsufructu, id est decedente altero coniugatorum, viro vel muliere, quid superstes in et de bonis defuncti habeat siue percipiat.**

(§ 1.) Si in contractu matrimonii vel postea interueniente consensu vtrorumque seu tractatu parentum, amicorum, tutorum siue aliorum proborum pacta et conuentiones inita, facta et conclusa fuerint, stetur per omnia talibus pactis et conuentib[us] et sint eis pro lege vt sonant. Vbi autem nulla pacta vel conuentiones interuenerunt aut nihil super vsufructu in eisdem pactis expressum comperiatur, recurratur ad obseruantiam et constitutionem infrascriptam.

(§ 2.) Coniunx igitur vir vel mulier superstes aut ha-

¹⁾ Stat. 1571 haben auch torcularia.

²⁾ Stat. 1571: canape fehlt.

³⁾ Deutsche Red. der Stat. 1571: auch tryell, scheyren, und andre dergleichen sie seien mit kellern oder stöllen underbuwen oder nit.

⁴⁾ Stat. 1571: fructus seminales innixi radicibus.

⁵⁾ Deutsche Red. der Stat. 1571: wie man gemeinlich redt, was nuot und nagel hat. ⁶⁾ Stat. 1571: et fehlt.

⁷⁾ Stat. 1571 fügen bei: et super bonis immobilibus assignati.

⁸⁾ Stat. 1571: Fœnum non falcatum, bladum non metitum, vinum non vindemiatum, si sint matura et jam recolligenda, fructus etc.

⁹⁾ Stat. 1571: residuis lignis a stipite vel eo quod infra terram est separatis. ¹⁰⁾ Stat. 1571: mensæ, aurea, argentea, stagnea.

buit moram vel domicilium cum defuncto consorte ab aqua Raspilio superius per totam patriam aut inferius vsque ad aquam Morgie; si superius, medietatem bonorum, si inferius, omnium bonorum habet vsufructum.

(§ 3.) Superstes itaque habet electionem vtendi vsufructu et se tenendi ad illum. Volens igitur vti huiusmodi vsufructu, tenetur *Adrianus: eidem satisfaciendo sufficienter coram iudice cauere*, suam voluntatem infra sex hebdomadas a morte defuncti numerandas legitime notificare et insinuare heredibus, quod velit vti vsufructu bonorum ad vitam suam. Ab aqua itaque superius potest gaudere et frui dimidio bonorum omnium, ab aqua vero inferius vtetur vsufructu omnium et singularum bonorum mobilium et immobilium. Persoluere tamen tenetur medio tempore vsufructuationis onera consueta persolui ab eisdem bonis. Quod si infra prefixum tempus sex hebdomadarum non insinuaret heredibus suam voluntatem vsufructuandi, decidit ex post ab eo iure vsufructuandi, maxime inuitis heredibus defuncti coniugis.

(§ 4.) Nequeat autem vsufructuarius de bonis defuncti quicquam perdere, distrahere vel alienare etiam tempore deliberationis sex hebdomadarum sub pena amittendi vsufructum et restitutionis siue restaurationis rei vel rerum substratarum vel consumptarum, saluo victu suo et familie domus.

(§ 5.) Debet autem vsufructuarius iuxta bonorum quibus vtitur omnium vel medie tatis ratam (vt supra distinguitur a Raspilia aqua superius vel inferius) debita et vsagia quecunque etiam inclusis expensis quas fieri contigerit in peractione depositionis siue sepulture aut septimi vel tricesimi, atque mortuarium (nisi aliter legitime per testatorem siue defunctum in eius testamento ordinaretur) persoluere.

(§ 6.) Vsufructuarius quoque sub pena perditionis vsufructus bona quibus vtitur seruet in debito statu, proprietate, cultura et honore, manutenendo edificiorum tecta, arbores fructiferas non amputando, predia quoque debite conseruando.

(§ 7.) Debet quoque de huiusmodi bonis fieri inuentarium, et mobilia que sunt vsu peritura, taxari, vt cuncta post obitum vsufructuarii veris heredibus defuncti restituantur, ipsique heredes, deficiente vsufructuario, in integrum succedere possint et valeant *Adrianus: reseruatis comedibilibus que taxari non debent*.

(§ 8.) Vbi autem ab aqua Raspilia inferius communes liberi legitimi superstites fuerint, eo tunc secundum modum et distinctionem premissam coniunx superstes solummodo me-

dietatem bonorum defuncti pro vsufructu vita sua durante habebit.

(§ 9.) Et si contingere aliquem censem redimibilem, qui in huiusmodi vsufructu foret, redimi, poterit coniunx superstes vsufructu capitalis summe, qua census redemptus fuit, secundum superiorem distinctionem ad ipsius vitam vti et frui, data tamen cautione ydonea de restituenda summa capitali veris heredibus finito huiusmodi vsufructu. In vsufructu bonorum sub homagio dominus feudi facta sibi notitia de voluntate vsufructuandi misericorditer agat.

(Art. 43.) De posatione.

Vir bona mulieris poset ac secureret super bonis liberis et non affectis conditione homagii ligii vel que talliabilia sint ad misericordiam domini aut alteri simili seruituti subiecta. Et in defectu bonorum liberorum siue francorum, vbi securuationem super talibus feudalibus vel affectis seruituti bonis posare oporteat, id faciat de scitu et voluntate domini feudi.

(Art. 44.) De conseruatione et posatione bonorum dotarium siue hereditariorum mulierum.

† Maritus recipiens vel recuperans vxoris sue bona debet illa posare super suis bonis immobilibus, et quidem super talibus immobilibus bonis, que valeant vltra equiualentiam summe principalis tertium de pluri ad minus. †

Asteriscis † inclusa in Adriani statutis sic sonant: Si maritus recipit vel recuperat quecunque vxoris sue bona siue pecuniarum summas, siquidem talia bona fuerint mobilia, alia tamen quam archalia (et sub paterno vocabulo trosello comprehensa) et alia quam clinodia, que in digitis mulierum permanent et ad corporis ornatum vel vestitionem pertinent, debent taxari legitime. Que sic taxata iuxta debitum valorem maritus accipiens posare debet super suis bonis immobilibus et quidem super talibus immobilibus bonis que valeant vltra equiualentiam summe principalis tertium de pluri ad minus.

Que quidem immobilia bona, super quibus vxoris bona posata reperiuntur, ipsa mulier retinebit et possidebit in casu mortis sui mariti et eis gaudebit ac fructus percipiet et percipere debet, donec et quousque sibi plene et integre satisfactum fuerit de tota summa principali per eius maritum recepta; illo etiam quod forte maritus illius successiue et non semel sed in diuersis terminis et temporibus eadem perceperisset, in nullo obstante. Id ipsum permittitur mulieri in euentum, quo ob culpam et defectum mariti sui cum eodem

marito cohabitare seu morari nequiret. Vbi autem mulier haberet bona immobilia, maritus absque illius bona voluntate et libero consensu talia bona neque vendere neque permutare neque alio quoquis modo alienare valeat; sed si mulier vi, metu, fraude et dolo cessantibus sponte et libere alienationi consentiret, debet pretium exinde proueniens in acquisitum aliorum bonorum immobilium ad vtilitatem ipsius mulieris conuerti, que bona similiter non nisi de mulieris libero consensu diminui vel consumi queant.

(Art. 45.) De cedentibus bonis propriis.

Quia plerique cauillationibus, fraudibus vel cautelis pleni aut alias agendo improuide adeo se debitibus onerant, vt propriis bonis cedant et creditores sepe perdant et damnificant, constituitur quod volentes bonis cedere, vbicunque locorum per totam patriam a Morgia superius domicilium vel moram habuerint, in ciuitate Sedunensi et in tribunalibus domini episcopi more solito cedant. Officialis autem siue iudex citatione siue intimatione in parrochia qua cedens moram trahit et in duabus illi propinquioribus in ecclesia publice diebus dominicis vel festiuis creditoribus coram se ad certum diem et horam comparitur visuris fieri cessionem bonorum etc. facta, et ita successiue tribus vicibus insinuatione et assignatione facta, ipsum cedentem admittat, bona vero ipsius per iudices locorum vbi fuerint situata distribui et expediri mandet *Adrianus: creditoribus, cuilibet iuxta ratam crediti.* In cuius cedentis penam accedit, quod extunc efficitur infamis, et pro signo procingitur sibi cinctura vel zona, qua precingitur in proximo ante vmbilicum, que pars zone clavo affigitur ad portam castri Maiorie, et deinde dissolutis caligis nudis posterioribus tertia vice contingere et sedere debet super lapide prope portam posito et constituto. Et vltra hoc iurare debet, cum et quando ad pinguiorem fortunam peruerterit aut si ad eum per successionem seu alias bona deuenirent seu per eum acquirererentur vltra valorem solidorum decem monete patrie, creditoribus successiue exsoluere velit et possit ab eo exigi debitum, nec prius possit succedere, nisi vt inferius (Art. 53) exprimitur in titulo de cedentibus hereditati seu eam repudiantibus. Illa tamen pena, vt etiam ibidem exprimitur, in filios non debet continuari.

(Art. 46.) De iuuamine iudicium.

Iudices siue officiales quicunque per totam patriam constituti seruato ordine inferioris ad superiorem, paris ad parem

legitima requisitione vel insinuatione facta sibi in rebus iusticie vel ad inuicem patrocinium vel iuuamen subministrent et impendant pro viribus et toto posse. Patriota intra alterius iudicis quam sui proprii ordinarii limites seu terminos constitutus se a iurisdictione proprii et competentis iudicis absentando forte ob id quod in propria iurisdictione rixam vel lites mouerit vel ad iudicium vocatus non cauerit vel fideiusserset, aut si ex legitima propinquitate tutor vel curator fuerit deputatus siue electus et tutelam recusauerit, assumere poterit et debet officium (Msc. 2: officio) iudicis loci in cuius est iurisdictione, non obstante quod incompetens sit iudex ad huiusmodi subeunda compelli et arctari.

(Art. 47.) De assignationibus et terminis iudicii.

Forensis et qui intra patriam domicilium non habet (nisi sit ex causa vel titulo proprietatis, quo casu stet ritibus patrie) petens iudicium expeditum sibi fieri, de triduo in tri-duum audiatur, assignetur et administretur sibi iustitia. Quod si actio importaret et honorem et penam corporis, tunc similiiter stabit ritibus patrie de quatuordecim in quatuordecim dies.

(Art. 48.) De locumtenentibus.

Nullus locumtenens cuiuscunque iudicis vel officialis preterquam principis alium locumtenentem subdelegare queat.

(Art. 49.) De ministris iudicium et iustitie non illudendis.

Preconi, salthero vel cuicunque familiari etiam si pro exercitio sui officii aliquem ad collare alligaret vel cooperaretur capture vel torture siue aliis huiusmodi iustitie necessariis ministeriis, si quis¹⁾ propterea detraxerit seu illuserit vel in eum insultauerit ac sibi pro conuicio siue obprobrio impropereauerit, potest talis minister, preco vel saltherus de huiusmodi insultore vel impropereatore²⁾ querelam facere injuriosam, cui insultans vltra penam iudicis que erit trium librarum ad honoris et expensarum emendam tenetur.

(Art. 50.) De notariis.

Notario quacunque auctoritate creato, siue fuerit patriota, accola (Msc. 2: aduena) vel alienus, nullatenus liceat vlos

¹⁾ Stat. 1571: si quis ei.

²⁾ Deutsche Red. v. Stat. 1571: Fürzüecher oder Verwüsser.

actus publicos iudiciales vel contractuum leuare vel stipulare sub pena inualidorum actuum vel contractuum ac periurii, nisi se prius domino episcopo siue principi patrie presentet ac de legalitate persone sue ac sufficientia officii notariatus probatus et examinatus fuerit et iuramentum prestiterit episcopo Sedunensi pro tempore existenti et ecclesie Sedunensi per notarios prestari solitum, et inter alia de non transportando prothocolla vel regisstra extra patriam. Itidem seruetur circa cancellarios et cancellarias que sunt capituli. Capitulum tamen ceteris paribus patriotas alienis vel accolis preferat. *Adrianus: Heredes notariorum prothocolla et regisstra per eosdem relicta non abducant ex deseno vbi morabantur, sed in eodem permaneant indistracta, et tenetur iudex deseni ad hoc animaduertere, vt regisstra non perdantur.*

(Art. 51.) **De his qui se interponunt vt rixantes separantur et diuidantur.**

Quoniam nisi quis rixe tempore presens¹⁾ personam vel vices²⁾ suas interposuerit, more patrie pro vili et leui homine habetur et reputatur, ideoque conuenit³⁾ vt indemnati illius consulatur, ea propter si vnum vel plures duobus vel pluribus se adiuicem armis inuidentibus causa separandi illos et precauendi homicidia, mutilationes vel alia damna se interposuerit et pro pace exigenda vel interponenda vulneratus vel lessus (vt frequenter accidit) fuerit, permittitur et licitum est vulnerato in simili actu etiam non perquisito quis ei vulnus et damnum intulerit, quemcunque ex rixantibus quem maluerit, dummodo se offendentem ignoret, iudicialiter impetere, et ultra assecutionem expensarum damni et doloris decem libras ab eodem vel ab eisdem rixantibus exigere. (*In Adr. hae decem libr. omittuntur.*) Reseruato nihilominus parti quam pro indemnitate conuenit, recursu pro eisdem contra corriuantem, motorem, inuasorem vel causam damni dantem.

(Art. 52.) **De successionibus.**

(§ 1.) Succedens in bonis cuiuscunque defuncti rata grata habere debet quecunque gesta per defunctum, ita quod hereditas cuiuscunque decedentis transeat in heredem cum omni onere et honore ac commodo et incommodo, conseruando singula per defunctum gesta, vt prefertur.

¹⁾ Stat. 1571: quis in rixa.

²⁾ Stat. 1571: vires.

³⁾ Stat. 1571: ideoque par est.

(§ 2.) Heres autem legitimus si repudiare voluerit hereditatem seu dubitauerit an eandem acceptare seu adire debeat aut velit, tenetur post sepultum cadauer siue funus infra XXIII horarum spatium (*Adr. infra spatium trium dierum*) hoc ipsi iudici loci intimare et eundem adducere ad conficiendum inuentarium, et extunc etiam infra dictas XXIII horas non debet se sine iudicis mandato de illis bonis intromittere; quod nisi fecerit et bona ipsa infra dictas etiam XXIII horas propria auctoritate apprehenderit seu de huiusmodi bonis intromiserit (saluo simplici victu pro vsu familie et ministerio animalium quo ad pasturam), habeatur eo ipso pro herede et debet supportare quecunque onera defuncti.

(§ 3.) Preterea heres adhuc in dubio constitutus an se pro herede gerere velit facto inuentario, prestita in manibus iudicis vel officiarii qui inuentarium fecit sufficienti et ydonea cautione quantum valere poterunt huiusmodi bona, poterit eadem ad opus proprium, si suis loco et tempore se pro herede gerere voluerit, siue ad opus quorum intererit, si hereditatem repudiauerit, conseruare penes se et in sua potestate. Quod si ydonee cauere non posset aut nollet seu neglexerit, eotunc vel iudex ipse per se vel per interpositam tertiam fide et facultatibus ydoneam personam talia bona conseruet, vt reuoluto et decurso termino ratio legitima reddatur, siue heres siue iudex siue tertia persona ea conseruauerit, seruata tamen semper iudicis quo ad expensas indemnitate.

Dubitans an se pro herede gerere velit vt prefertur habet terminum deliberandi a die obitus computando vnius anni et diei, que dies pro sex septimanis vel hebdomadis computatur.

Repudians hereditatem siue abstinent se ab eadem iurare debet et tenetur in manibus iudicis, quod se ab hereditate huiusmodi abstinet absque aliqua malitia, dolo et fraude ac sinistra machinatione.

(§ 4.) Iudex autem herede vt supra dubitante statim facto inuentario faciet in tribus proximioribus ecclesiis parochialibus proclaimare et denuntiare ac in populi multitudine publicare, quod de aditione talis hereditatis dubitatur, ac trina monitione prefigendo pro quolibet termino spatium XIII dierum omnes ac singulos creditores ac sua interesse putantes monere peremptorie, vt coram eo compareant et credita sua siue eorum interesse explicitent, notificant et declarant ac iustificant, ita quod si tunc in ultimo monitionis termino non comparuerint, deinceps nullatenus admittantur seu audiantur.

Eo tamen semper saluo videlicet quod si quis post lap-

sum huiusmodi terminum monitionis tertium compareret, asserendo medio eius iuramento obitum ac huiusmodi proclamata ad sui notitiam non deuenisse, nihilominus audiendus erit. Et tunc debent per iudicem ceteri creditores siue consanguinei vel affines, ad quos hereditas forsan defertur vel deueniret, vel quorum interest, citari ad videndum talem admitti et huiusmodi creditum verificari. Ita tamen quod hoc fiat intra spatum anni a die obitus, non autem postea, ut sint residue sex hebdomade heredi ad deliberandum libere et expedite. Quo termino lapso et herede non subeunte onus vel se non declarante quod subire velit, iudex talia bona creditoribus expadiat, saluis tamen ante omnia suis legitimis expensis. Si quid autem ex hereditate superabundauerit, cedat heredi; sin minus, econtra. Iudex insuper si heredes sint eius conditionis ut indigeant tutore siue curatore, illico eis de tutoribus, actoribus et curatoribus prouideat, ne ex eorum defectu quicunque premissorum irritetur.

(Art. 53.) **De conditione in successionibus eorum qui refutant successionem parentum vel alterius eorum.**

Quia sepe fit quod filius, filia siue heres nulla habitatione quod esse et nutrituram ex parentibus habent, et minus quam decet solliciti sint circa maiorum suorum decadentium honorem, sepe pauca et modica onera pro honore parentum subire siue supportare recusantes hereditati cedunt in parentum vilipendium, in penam igitur eorundem instituitur, ut ad tales nulla vel successio vel hereditas ex ea parte vel linea qua cesserunt hereditati prius deueniat et deuoluatur, quam ex sic deuolutis vel deuoluendis successione, hereditate et bonis satisfactum fuerit creditoribus, qui propter priorem cessionem siue repudiationem integre creditum suum consecuti non fuerunt. Eo tamen casu creditores ipsi ex bonis posterius deuoluende successionis accipere debent in solutum quantum ipsis deficit de summa capitali duntaxat sine aliquo grauamine tertii de pluri.

Post hoc, videlicet persolutis creditoribus, liceat tali cedenti siue repudiandi percipere ad se deuoluendas et deferendas successiones, quibus prius se ipsum cedendo priuauit; sic etiam si quid residui compertum fuerit, hoc etiam percipiatur.

Et ne defuncti nepos pro paterno defectu puniatur pena non percipiende hereditatis, huiusmodi pena ob repudiationem future successionis in odium repudiantium inducta solummodo duret seu durare habet circa et erga personas renuntiantes

donec vixerint. Itaque in eorum heredes nullatenus transeat. Quod si vnus, duo vel plures filii vel filie extarent, et vnus vel plures repudiarent hereditatem, alter vero acceptaret, eo tunc acceptans paternam hereditatem succedit in quibuscumque bonis siue successionibus prouenientibus ex illa linea, ita quod acceptante et adeunte hereditatem viuente refutantes et repudiantes in huiusmodi bonis nullatenus succedere valeant.

(Art. 54.) **De successionibus.**

Insectando vsum et obseruantiam patrie Vallesii et maiorum vestigiis inherendo instituitur, quod decedente quaunque persona habente paterna et materna hereditaria bona nullis legitimis liberis a se procreatis superstitibus siue relictis, vtraque bona respectiue cedant proximioribus eis videlicet a cuius patris vel matris latere ad decedentem deuenerunt, videlicet paterna paternis et materna maternis, etiam si alter eorum propinquiore esset gradu defuncto coniunctus, quia redeunt vnde processerunt.

Vbi autem sic decedens vltra sibi prouenta ex parentum successione alia superlucratus fuisset, talia bona paternis et non maternis heredibus cedant et cedere debeant.

(Art. 55.) **In subscriptis casibus relinquitur libera voluntas disponendi de bonis in testamento iuxta liberam voluntatem testatoris.**

Si quis parentibus vel alteri eorum manus friuolas vel violentas iniecerit et intulerit; si grauem et dishonestam iniuriam ingesserit; si eos in criminalibus causis que non sunt aduersus principem et patriam (nam eo casu quin parentes contra principem aut patriam machinarentur et mala agerent, accusatio parentum non causat iniuriam) accusauerit; si parentum vite veneno vel alio modo insidiauerit; si thorum paternum commiscendo se nouerce vel concubine illius publice violauerit; si parentibus in carcere vel alias in angustiis et grauibus necessitatibus detentis et constitutis, iuuamen vel fideiussionem, vt liberationem vel absolutionem consequantur, negauerit (Aduerte filias ratione inhabilitatis et impotentie sexus in hac parte, videlicet quo ad fideiussionem nullatenus comprehendendi); si scandalose viuere et criminosis ac publicis flagitiis, commerciis et societatibus se immerserit et ad monita parentum resipiscere noluerit; aut si filia vel neptis parentibus sibi in dotem secundum vires substantie sue prestare et matrimonio copulare volentibus et ille non consenserint,

sed luxuriosam vitam degere elegerint; licitum est parentibus et permittitur eis facultas disponendi de bonis suis in integrum, in punitionem ingrate prolis, vtque obsequiosi reddantur liberi in parentes, scientes bonos donis et malos penitus affici posse.

(Art. 56.) De successione liberorum ex diuersis vxoribus vnoque parente genitis.

Pari equaque portione liberi legitimi ex uno patre et diuersis matribus procreati succedunt in bonis paternis, et e conuerso equa portione succedunt vnius mulieris ex diuersis maritis vel patribus geniti (etiamsi ab uno vel ab una plures, ab alio vel alia unus vel plures vel pauciores processerunt liberi) in bonis maternis. Eodem modo succedunt in aliis ad se deuoluendis bonis siue hereditatibus, seruatis lineis et gradibus ut superius exprimitur.

(Art. 57.) De successione posthumorum.

Posthumus conceptus in utero matris die obitus patris, siue masculus siue femina, habetur pro nato. Ita quod donec emerserit in lucem siue genitus fuerit et baptisma suscepit, bona sibi successura seruentur intacta et inconsumpta. Quod si pater fecerit testamentum et masculus fuerit, succedat cum masculis in ordine patris, si femella cum femellis eodem ordine. Et si solus vel sola sit ac pater ab intestato decederit, succedat legitime patri. Casu vero quo baptizatus non fuerit, habetur pro non nato, et hereditas deuoluitur ad illos, qui alias ab intestato successissent, si posthumus non fuisset. Seruatis tamen in hoc maternis iuribus quo ad partum et puerperium.

(Art. 58.) De successione filiorum bastardorum.

Liberi legitimi bastardorum succedunt in bonis omnibus parentum suorum et unus in alterius bonis et sic successive in bonis descendantium in linea recta.

(Art. 59.) De successione legitimorum filiorum bastardorum.

Decedentibus liberis legitimis bastardorum non superstibus legitimis liberis, fratribus, sororibus, neptibus vel nepotibus, et sic de aliis ab eisdem parentibus legitime descendedis in bonis ad huiusmodi liberos ab eorum consanguineis vel progenitoribus donatione prouentis succedunt propinquiores in gradu ex ea linea descendentes, unde talia bona ad se deuenerunt. In reliquis vero succedit fiscus.

Adrianus: admittuntur in omnibus bonis excluso fisco.

(Art. 60.) **De successione nepotum bastardorum.**

Liberi siue nepotes legitimi ex legitimis liberis bastardorum geniti siue procreati quia altera vice in coniugio legitimo concepti sunt, propter legitimam genituram macula bastardilis habetur pro purgata, succedunt (etiam auo vel auia bastardis *Adrianus: patre et matre viuentibus*) in pari gradu in omnibus bonis iuxta gradus et lineas descendenterie sue et percipiunt hereditates sicuti ceteri filii legitimorum, proinde ac si numquam bastardilis macula interuenisset.

(Art. 61.) **De successione bonorum feudalium.**

Quia valde durum videtur, quod decedente homine ligio feudatario relictis liberis, fratribus vel sororibus feudi coparticipibus nondum sexu vel estate qualificatis ad prestandum iuramentum vel subeundum onus hominis ligii, liberi, fratres vel sorores predicti propterea feudo priuentur in duplice penam, suorum videlicet amissionis bonorum et quia obiit pater vel frater ipsis pupillis relictis, dominus ergo feudi sub honesta et competenti sufferta constituenda iuxta qualitatem feudi non aufert feudum a talibus liberis uno vel pluribus, donec sexu vel estate succreuerint et legitimum homagium prestare potuerint.

(Art. 62.) **Pro declaratione successionis bonorum expeditorum nomine dotis.**

Quoniam natura et obseruantia successionis mulierum siue filiarum presertim dotis nomine expeditarum hactenus talis erat siue fuit, vt cui pater dotem dedisset vni vel pluribus filie seu filiabus et reliquis nondum certum quid nomine dotis constituisset, quod tunc tales filie vna vel plures siue expedite siue expediende stabant ordinationi parentum nec succedebant in illis nullis aliis bonis paternis, maternis, fratrum vel nepotum et eorum descendenterium vel aliis quibuscumque successionibus vsque ad quartum gradum; illam declarantes statuimus quod vbi vna vel plures filia vel filie que dotem percepissent et desuper quittationem fecissent, aliam vnam vel plures superstites sorores innuptas vel nomine dotis minime expeditas haberent, fratribus earum omnibus sine legitimis liberis heredibus defunctis poterunt eotunc eandem dotem perceptam restituere siue conferre et addere hereditati que percipienda venit aut et successit et cum reliquis vna vel pluribus sororibus equa portione succedere et

condiuidere; et insuper vt litium tollantur antfractus, prohibemus, ne quis exnunc in antea filiam, neptem vel sororem sub nomine dotis expeditam ad quittandum de aliis quam paternis aut maternis successionibus siue bonis astringere vel compellere audeat seu presumat, vt casu quo de aliis bonis siue successionibus aliunde prouenientibus deinceps quittantiam fecerit, illa quo ad bona aliunde quam a patre vel matre prouenientia pro non facta habeatur et sit cassa vel irrita ac nullius roboris vel momenti.

(Art. 63.) **De modo succedendi directe.**

Liberi legitimi succedunt parentibus, premortuis autem liberis legitimis succedunt illis sicut superius legitur nepotes et neptes; liberis autem decedentibus absque heredibus a suo corpore procreatis, superstitibus parentibus, mater succedit libero siue liberis in bonis si que mutuo vel dono dedit, in reliquis vero pater succedit. Deficientibus autem parentibus et propriis liberis ac nepotibus seu neptibus succedunt fratres et sorores legitimi; deficientibus liberis, parentibus, fratribus siue sororibus bona iuxta descendantiam graduum et linearum proueniunt proximioribus agnatis siue consanguineis tam ascendendo quam descendendo vsque ad quartum gradum inclusive, quo deficiente succedit fiscus vel mensa episcopalis non obstante quod essent proximi consanguinei ab alio latere siue linea quam ab ea qua bona proueniunt. Compertis autem pluribus in equali gradu propinquitatis ex descendantia eiusdem lateris vel linea iuxta equalitatem gradus vel consanguinitatis equalem capiant portionem.

(Art. 64.) **Declaratio precedentis.**

Et ne ex continentia proximi capituli, quod varii possent esse modi intelligendi, confusio oriatur et proueniat, subinsertur declaratio eiusdem. Nam si aliquis habeat duos, tres vel plures filios siue filias et eo viuente alter liberorum nullam prolem, alias liberos simpliciter procreauit, tertius vel quartus liberos et nepotes habet, ante suos parentes ab humanis decederet siue eius filius relictis nepotibus, eo casu accidente nepotes non obstante morte patris vel aui sui vel vtrorumque in bonis proaui postea decendentis equalem portionem atque hereditatem cum fratribus patris vel aui siue cum eo qui nullam prolem accepit vel cum alio qui filium vel liberos in secundo gradu genuit percipient.

Huius declarationis causa est, quod ad eorum auum seu patrem nihil de bonis proaui, ab aui viuentis ad illos auum

et patrem proauo abauo viuente defunctos peruenit vel superuenire potuit preoccupatis vel vno vel alio seu vtroque morte naturali; extra autem eundem casum prenotatum abauo premortuo tunc secundus gradus id est liberi ex fratre vel sorore cum patruo vel materterea de fratre vel sorore patris vel matris equaliter succedunt, ita tamen quod si plures essent liberi, non plus capiant quam caperet eorum pater vel mater, si viuerent, in cuius locum assumuntur et succedunt, et sic in hoc et in superiori casu sit successio in stirpes et non in capita. In reliquis vero casibus succedunt proximiores in gradu vsque ad quartum inclusiue ex pari portione in gradus semper seruata linea descendantie pari portione succedunt, et quicquid dictum est de abauo et patre, similiter intelligatur de abauia, auia et matre.

(Art. 65.) De fratrum diuisione.

(§ 1.) Duobus fratribus vel¹⁾ sororibus post mortem parentum indiuisis permanentibus, si vnuſ lucretur et alius consumat, quando postea ad diuisionem venire volunt, equa portione diuidant, et hoc si vno pane vixerint et sub vno²⁾ tecto siue domicilio inuicem permanserint. Si vero aliquis vnuſ vel plures ex eis per se et³⁾ ad partem commorando aliqua bona lucratuſ fuerit siue lucrati fuerint, percipient equam portionem in bonis communib⁹ ſine appositione seu collatione bonorum per ſe lucratorum, ita quod portionem capiant cum commodo et incommodo et pro illa rata onus et utilitatem ſubeant.

(§ 2.) Vbi autem vnuſ vel plures adhuc in vita parentum ad partem aliiquid ſuperlucratuſ foret, ſiue in guerra ſiue in facto armorum seu ex munere principis seu infeudatione bonorum ab eodem ſiue donatione alicuius amici vel beneuoli aut ex vſufructu bonorum defuncti consortis, talia bona ſibi habeat precipua et etiam⁴⁾ percipiat defunctis parentibus portionem ſibi legitime prouenientem.

(§ 3.) Hoc quoque addito, vt si postquam extra domum et curam parentum ſe recepisset, parentes cum residuis liberiſ aliqua bona ſuperlucrati fuerint, talia bona ſint ſimiliter precipua et cedant illis filiis dumtaxat qui cum parentibus

¹⁾ Stat. 1571: vel pluribus ſeu.

²⁾ Stat. 1571: ſub eodem. Deutsche Red.: wan ſach ist, dass ſie eins muoss und brodts ſeindt, und under ein tach zuo hauss ſeindt.

³⁾ Stat. 1571: per ſe et fehlt.

⁴⁾ Stat. 1571: et nihilominus.

remanserint, et non illis qui recesserint ut prefertur, salua tamen in hiis donatiua parentum voluntate.

(§ 4.) Vbi¹⁾ aliquis ad partem habitans siue emancipatus damna et debita pro lucro contraheret, non tenentur parentes vel residui liberi ad talem supportationem; percipiat tamen portionem in parentum bonis sibi legitime debitam, saluis post eius recessum superlucratis et antipodiis.

(Art. 66.) De apprehendenda possessione hereditatis.

Heres legitimus et coheredes pares in titulo vel gradu immediate et ante omnia assequantur²⁾ ponantur et inducuntur in possessionem bonorum successorum vniuersorum,³⁾ hoc addito quod heres vbi appareat de donatione decedentis aliqui donatario facta precipue de rebus et bonis mobilibus inconfuse et sine determinatione summe vel rei donate, ne donatarius adtrectatione rerum per heredem vel quemcunque alium rebus fraudari aut priuari possit, talia bona contingere vel apprehendere nequeat, sed ad donatarium illico peruenire permittat. Quod si causam contradictionis habuerit et pretenderit, in manibus iudicis huiusmodi bona intacta conserventur, donec equitatis discussio interuenerit; et in hoc casu heredi, quod⁴⁾ ante omnia in vniuersorum bonorum possessione poni beat, statutum nullatenus suffragetur.

(Art. 67.) De acquirendo rerum dominio.

Bona immobilia per cuiuscunque conditionis personas patrie empta seu alias iure hereditario vel alio quouis modo ad easdem personas deuoluta transeunt semper cum suo honore et onere, commodo et incommodo pro bono publico conservando.

(Art. 68.) De tentis.

Natura tentarum cepit ab obseruantia consuetudinis patrie et tenet quando consanguineus vel affinis rem immobilem vendit vel alienat, tunc enim proximus in gradu tempore debito ut inferius specificando seu prefigendo⁵⁾ persoluto vel supposito⁶⁾ simili pretio et seruata conditione venditionis rem venditam sibi attrahit eque prouenit.⁷⁾

¹⁾ Stat. 1571: Vbi autem.

²⁾ Stat. 1571: assequantur fehlt.

³⁾ Stat. 1571 fügen bei: vsufructui tamen indemniter.

⁴⁾ Stat. 1571: qui.

⁵⁾ Stat. 1571: in gradu infra tempus præfigendum.

⁶⁾ Stat. 1571: vel supposito fehlt. ⁷⁾ Stat. 1571: eque prouenit fehlt.

(Art. 69.) **De termino tentarum.**

Volens vti tenta in re vendita post factam et publicatam venditionem infra terminum **XIIII** dierum a die habite notitie venditionis eiusdem computandarum, ita quod de venditionis et publicationis notitia habita stetur iuramento illius, qui tenta vti vult, illam faciat comparendo vel coram principe vel ipso vel officiale aut coram balliuo seu castellano vel maiore deseni loci aut vicario alterius predictorum secumque ferendo et conducendo aurum et argentum, triticum et silinginem saltim quod sit qualitas eorundem, petendo, secundum libertatem vel vsum patrie per ipsum iudicem se ad tentam talis rei per proximum consanguineum suum vendite admitti, ibique sistat fideiussorem et solutorem ydoneum de satisfaciendo pretio siue pecunia numerata ac seruandis pactis in huiusmodi venditione habitis et factis ac etiam de expensis legitime factis et faciendis, ita tamen quod infra dictos **XIIII** dies emptori, quod tenta vti velit, in propriam personam si commode haberi possit, alioquin ad domum eius solite habitationis notificet ipsumque coram eodem iudice assignet siue conueniat legitime, vt manifestet pretium et pacta venditionis, contradicturumque tente si sua interesse putauerit, et recepturum per eum exposita. Sic etiam quod tenta vtens post manifestationem per emptorem medio eius iuramento factam eidem emptori infra decem dies a manifestationis die immediate sequentes satisfaciat de omnibus et singulis per eum expositis.

Quia de pacto alieno probabilis est ignorantia, contingit etiam quod tentam habens non moretur in eodem loco siue in eadem parochia seu deseno, in quo seu in qua habitat vendor, vel quia est extra patriam, ideoque in hiis et similibus casibus pro generali termino tente faciende propter iustam causam ignorantie vt prefertur prefigitur terminus vnius anni et sex hebdomadarum incipiendo a tempore venditionis et eius publicationis inter notos et vicinos, de post vero tentam habens repellitur.

(Art. 70.) **Cui mediate vel immediate accidit tenta.**

(§ 1.) Semper propinquior in gradu consanguinitatis, maxime ea linea et trunco vnde bona proueniunt, prior admittitur in tenta, permisso quod si propinquior neglexerit, aliis immediate propior admittatur, et sic successiue in posteris gradibus seruata lege descendentie pari natura et conditione vt superius de successionibus et percipientibus

hereditatem ponitur. *Adrianus: Hoc addito quod vbi consanguinei in ea linea vnde illa succedunt non fecerint tentam, quod proximiores in alia linea possint tentam facere.*

(§ 2.) Accedens vigore tente in omnibus et per omnia inter contrahentes emptorem et venditorem facta, numerata, exposita et conuenta vna cum expensis legitime desuper factis vsque in diem facte tente facere, supportare, adimplere et persoluere debet et tenetur.

(§ 3.) Quod si emptor sine interpellatione officii iudicis vt premittitur habenti et facienti tentam cedat, pariter tenet et valet cessio. Emptore autem pertinaciter renitente, completis et obseruatis omnibus, vt premittitur, requisitis ad naturam tente, inhibeatur emptori per iudicem, et propterea subiaceat dampnis et expensis propter indebitam renitentiam et protectionem passis et incursis.

(§ 4.) Vt caueatur quod fraus et dolus absit in tentis, tentarius retinere sibi debet bona vigore tente habita et acquisita per diem et annum; quod nisi fecerit, redeant ad primum emptorem sine strepitu et contradictione.

(§ 5.) Petente etiam et requirente emptore iuret sine renitentia tentarius, quod ad opus proprium ac sine fraude, dolo ac circumuentione et sinistra machinatione tentam faciat, bonaque habere et consequi pro se et suis heredibus et non aliter consequi velit et desideret.

(§ 6.) Id ipsum seruetur vbi aliquis nomine vxoris, filiorum vel pupillorum tentam faciet, proprietas etiam eis cedit. Releuent tamen tales maritum, patrem, tutorem vel curatorem in eo quod eorum nomine de proprio persoluissent indempnes.

(§ 7.) Et quia plerumque in solutum dantur denariate res, videlicet equi, bestie vel alie res mobiles maioris (Msc. 2: minoris) valoris quam summa pretii, pro qua tribuantur, ascendit, que si in toto vel in parte medio tempore alienate fuerint, vt nequeant primo emptori restitui, conuenit tales res denariatas per deputatos ministerio iudicis, qui talium notitiam habuerint, taxari ipsumque pretium resultans per tentarium loco earum rerum emptori persolui.

(§ 8.) Si vero in solutum emptor deputauerit et dederit aliquas summas pecuniarum suorum debitorum, de quibus finam fecisset, si terminus in fina contentus nondum transisset, ita quod in toto summa finata recuperata non fuerit, finam et summam restantem emptor reassumat; vbi vero aliqua pars ex summa predicta persoluta foret et inueniretur, tentarius eandem sub eisdem conditione et natura restituat.

(Art. 71.) **De redimibiliū tenta.**

(§ 1.) Etiam bona immobilia, redditus vel census perpetui vel sub spe redemptionis perpetue vel sub designatione termini vel numeri annorum vendita vel obligata pro certa summa et pretio pecuniarum cadunt sub natura et conditione tente ut superius exprimitur, perinde ac si interuenisset venditio, obligatio vel alienatio in perpetuum.

(§ 2.) Vbi autem in alienationibus vel venditionibus interuenit concambium siue permutatio, ita quod loco alienatorum data bona immobilia alia equiualeant totum pretium aut maiorem partem vel saltem medietatem pretii eorundem bonorum alienatorum, etiamsi residuum pretii sit sub annotatione pecunie summe vel summarum alterius medietatis persoluende, tenta non habet locum.

(§ 3.) Quod si aliquis in redditu, homagio vel alia simili conditione obligaretur et se ipsum vel redditum vel aliquod simile redimat, nulla tenta cedit propterea proximioribus venditoris consanguineis vel affinibus.

(Art. 72.) **De vxore debente.**

Si mulier que perceperat hereditaria bona ab humanis decesserit marito superstite relichto et renuntiante usufructui eorundem bonorum vxoris necnon iuri vel usui, non tenetur ad supportandum debita ipsius vxoris; salvo si ipsis simul commorantibus aliquos redditus, seruitia vel retentas debita vel debitas non persoluissent, vel si ipsi coniuges coniunctim contraxisserent debita cum aliqua persona, non obstante renuntiatione usufructus tenetur maritus talia persoluere. Hoc addito si mulier cum viro participasset, vel heredes eius participarent in inuicem acquisitis, ad eorum ratam debita contracta pariter persoluant.

(Art. 73.) **De locatione.**

Si quis rem alicui pro annuo censu, puta possessionem, fundum vel domum vel aliud huiusmodi sub determinatione et prefinitione certi temporis locauerit, et nondum completo locationis tempore perpetuo vendiderit siue alienauerit vel vite cesserit, eius heredes vel ipsem rem locatam poterunt non obstante pacto ad tempus reapprehendere et in venditorem¹⁾ possessionem traducere et transferre, restituta prius locatario, qui rem in locationem acceperat, pecunia pro anticipatione census et melioramentorum exposita.

¹⁾ Stat. 1571: emptorem.

**(Art. 74.) De rescindenda venditione vel emenda
receptorum.**

Si quis contrahendo vltra tertium iusti pretii circum-
uentus vel deceptus fuerit, rescinditur contractus, dummodo
infra annum et sex hebdomadas lesus edoceat de circum-
uentione et deceptione.

(Art. 75.) De garentia bonorum id est de euictione.

Licet quiuis teneatur pro rebus siue bonis per se venditis
vel alienatis garentiam legitime facere, nihilominus vbi ali-
quis res siue bona ad se pertinere credens vel pretendens
ea alicui venderet ac tertius potior in iure et cuius sint illa
bona vel res proprie¹⁾ superueniat, volens quod suum est
habere et bona vindicare, edoceatque expresse de iure suo²⁾
quodque bona et res huiusmodi sibi debeantur et pertineant
ad ipsum,³⁾ emptore instante contra venditorem de garen-
tia prestito per venditorem iuramento quod non habet⁴⁾
medium quo possit obsistere illi tertio vel ipsum repellere
iure medio⁵⁾ a proprietate et actione bonorum per se vendi-
torum, et quod semper fecit et adhibuit omnem diligentiam
semotis fraude et dolo,⁶⁾ eo tunc venditor restituto pretio
rei vendite emptori vna cum expensis et damnis liber erit
a reliqua⁷⁾ garentia et alius bonis et alius pretio contenti
sint;⁸⁾ vbi autem emptor queuis melioramenta euidentia⁹⁾
fecisset vel extruxisset in talibus bonis, illa¹⁰⁾ tertius verus
proprietarius bonorum melioramenta¹¹⁾ huiusmodi persoluat.

(Art. 76.) De recognoscendis redditibus.

Potentibus aliquo vel aliquibus sibi aliquem redditum
continua tricennuati¹²⁾ persolutione perceptum recognosci,

¹⁾ Stat. 1571: potior in iure quam venditor.

²⁾ Stat. 1571: de suo optimo iure.

³⁾ quodque — ad ipsum fehlt in Stat. 1571.

⁴⁾ Stat. 1571: tunc emptore erga venditorem de garentia instante,
venditor primitus iuramentum præstare tenebitur, quod non habeat.

⁵⁾ Stat. 1571: mediante.

⁶⁾ Stat. 1571: et quod omni dolo et fraude semotis debitam resistendi
adhibuit diligentiam. ⁷⁾ Stat. 1571: ab vltiori.

⁸⁾ et alius — contenti sint fehlt in Stat. 1571.

⁹⁾ Stat. 1571: aliqua melioramenta. ¹⁰⁾ Stat. 1571: ille.

¹¹⁾ Stat. 1571: eorundem bonorum reparaciones.

¹²⁾ Stat. 1571: tricennuati fehlt.

non habentibus alium titulum nec¹⁾ assignationem, de qua possessione, rebus vel bonis sibi redditum teneatur persoluere, debitor facere teneatur recognitionem ac designare vel assignare certum fundum vel possessionem pro illius assecuratione, sic tamen quod hoc casu stante²⁾ recognitor possit talem redditum soluto pretio principali videlicet vnam libram cum viginti libris redimere. Reddituario autem hoc est creditore qui redditum percipit de titulo vel obligatione alicuius possessionis vel fundi docente, presentibus non obstantibus maneat redditus sub natura prout in titulo legitime edocuerint,³⁾ si redditus⁴⁾ huiusmodi non in pecuniis, sed in aliis puta vino, frumento, blado et aliis similibus fuerit et persolui consueuerit, accedente taxa proborum principali in pretium per eos redacto et soluto pretio huiusmodi absoluatur a redditu.

(Art. 77.) **De mercimoniis et submercatoribus.**

(§ 1.) Mercatores et patrio vocabulo picellerii nuncupati, qui merces communes, species, aromata et alia huiusmodi vendunt, necnon pistores merces bonas debiti valoris, saporis et ponderis vendere debent pretio decenti sub pena amissionis et incidentie in commissum; si in pondere vel mensura defecerunt, penam inferius desuper institutam incurront. Si vero merces inualide et depravate fuerint, cadant in commissum iudicis totiens quotiens acciderit.

(§ 2.) Diebus autem⁵⁾ publicarum nundinarum vel fori hebdomadarum ordinarii locorum quorumcunque nemo mercatorum predictorum⁶⁾ precurrat nec ante horam Completorii (Msc. 2: Vesperorum),⁷⁾ nisi pro vsu proprio et non vt reuendat, animalia, preterquam equos, et alia victualia⁸⁾ emat in preiudicium aduenientium in forum sub pena commissionis rei taliter empte.

Adrianus:

(Art. 77^a.) **De hospitibus.**

Quilibet hospes in eius testamento et post obitum sui hospitis

¹⁾ Stat. 1571: vel.

²⁾ Stat. 1571: facere debet recognitionem ac assignare pro assecurazione illius census aliquam possessionem sub redempzione, dummodo de continua et annuali redditus persolutione fiat fides. Tali stante casu.

³⁾ Stat. 1571: Reddituario — edocuerint fehlt.

⁴⁾ Stat. 1571: Et si redditus. ⁵⁾ Stat. 1571: autem fehlt.

⁶⁾ Stat. 1571: predictorum fehlt.

⁷⁾ Stat. 1571: horam vesperarum.

⁸⁾ Stat. 1571: vt reuendat, aliqua victualia, cuiuscunque speciei sint.

in eius iuramento credendus est pro sumptibus vsque ad tres¹⁾ libras et non vterius, propterea si quid dicis aut parietibus adpingant, se eo tutius confessionibus munire current. Si vero hospes et hospes ambo in humanis differentes sint, remittuntur²⁾ iuris diffinitioni.

(Art. 78.) **De mensura et pondere.**

Mensure, libre et pondera non mutentur neque minuantur vel falsificantur sub pena trium (*Adr. nouem*)³⁾ librarum. Qui vero vtitur mensura, libra vel baculo pro liquidis, solidis vel telis mensurandis iniustis et principis⁴⁾ vel cuius interest signo minime signatis siue notatis, cadit in eandem penam (*Adrianus: et perditionis rei vendite cum eiusmodi mensura et pondere ei cui vendidit*). Reuisio vero generalis in singulis locis de consensu vel requisitione habitatorum fiat.⁵⁾

(Art. 79.) **De ludo.**

Nullus iudicium pro rebus vel pecuniis in ludo voluptatis actiue vel passiue iudicium exerceat vel quempiam audiat.

Nemini hospiti, tabernario vel cuiquam alteri liceat se constituere fideiussorem siue sponsorem⁶⁾ vel facere promissionem iuramento vallatam vel simplicem de soluendo vel restituendo alicui lusori pecunias vel rem quamcunque ludo lucratam vel acquisitam sub pena sexaginta solidorum iudici loci vel ordinario, qui prior interuenerit, applicandorum. Et liceat iudici desuper inquirere per prestationem iuramentorum.

(Art. 80.) **De vadiis.**

Nihil super vadiis, vtputa vbi duo vel plures alteri⁷⁾ rem vel summam aliquam supponunt conditioni de futuro euentu, id est istud vel illud accidat vel eueniat, iudex decernat vel absoluat neque condemnet.

(Art. 81.) **De aqueductu.**

Quotiescumque aliqua communitas (*Adrianus: vel etiam singularis persona*) vel commune⁸⁾ vbi ad minus sex familie

¹⁾ Stat. 1571: sex.

²⁾ Stat. 1571: committuntur.

³⁾ Stat. 1571: trium.

⁴⁾ Stat. 1571: et iudicis.

⁵⁾ Stat. 1571: signatis siue notatis (deutsche Red.: ein Mäss das nit gefeckt wäre), rem venditam cum eiusmodi mensura et pondere (si deficiat) perdit et eandem poenam trium librarum incurrit.

⁶⁾ Stat. 1571: siue sponsorem fehlt. ⁷⁾ Stat. 1571: alteri fehlt.

⁸⁾ Stat. 1571: der Zusatz Adrians und die Worte vel commune fehlen.

separatim et distincte habitant, siue sex foci separatim inueniantur, que sex familie¹⁾ communitatis loco censemur, voluerint vadum vel aqueductum pro suis possessionibus irrigandis extruere, si iudicis discussione censuraque proborum legitime comperiatur, quod ex huiusmodi aqueductus traductione et aque irrigatione maior fructus et commoditas successiue percipi possit quam sint damna traductionis et excisionis vadi ac occupationis loci per quem aqua duci habeat²⁾, exsoluto damno et pretio fundi pro rata traductionis occupati et prestita cautione de futuris inde emergentibus dampnis emendandis, nequeat aliquis vel plures obsistere, sed premissis mediantibus patiatur aqueductum fieri et perfici.

(Art. 82.) **De accusationibus.**

Persona vilis, puta infamis, vel inimicitiam³⁾ publicam et mortalem contra aliquem habens, non admittitur ad eundem accusandum in causis que infamant. Accusatus autem a talibus absolvitur de eadem accusatione.⁴⁾

(Art. 83.) **De clamis iniuriosis et criminalibus.**

(§ 1.) Admittitur quilibet ad clamam iniuriosam et criminalem deponendam contra alium, dummodo se inscribat ad penam talionis, videlicet quod si accusatum legitime non conuicerit, cadat in penam eandem, que querelato iure imponenda fuisset, si per querelantem conuictus fuisset. Hoc addito quod si clamans non habeat in bonis vel honore, vnde talis pena sumi queat, luat eandem in corpore. Si autem pena clame ex se ipsa contingat corporis vel vite periculum, subeat et patiatur hoc ipsum periculum.

(§ 2.) Si quis calore iracundie motus vel vino ebrius detraherit alicuius honori et bone fame, et cui detraxit eum coram iudice trahit in causam vel clamam deponit, eo casu si in prima comparitione dixerit se ira et ebrietate causantibus talia dixisse, nesciatque aliud de eo quam de probo et legali homine, et pro tali eum teneat, solutis sibi expensis illius assignationis ad clamam soluendam et ad nullam aliam penam parti tenetur.

(§ 3.) Si vero extra illos duos casus quisquam alterius honori aut bone fame detraherit et propterea iste cui detraxit clamam in manibus domini vel iudicis deponat et caueat,

¹⁾ Stat. 1571: familiae in hoc.

²⁾ Stat. 1571: debeat.

³⁾ Stat. 1571: Persona vilis, infamis, inimicitiam.

⁴⁾ Stat. 1571: a talibus ab accusatione et crimine accusato absolvitur.

etiamsi in ea prima assignatione talis detractor dicat, se de detracto nihil nisi quod honestum est et rectum scire, nec velit eum de vlla inhonestate comprobare seu imputare, tenetur nihilominus ad supportandum clamam depositam vna cum expensis. Et si detractus petat in eisdem locis vel coram eis coram quibus verba diffamatoria protulit, aut in iudicio pleno vel alibi, prout secundum demeriti exigentiam expedire videbitur, palam et publice retractet.

(§ 4.) Dominus vero vel iudex¹⁾, in cuius manibus clame criminales et iniuriouse deponentur, partes illico cauere faciat, et primo clamantem,²⁾ qui, nisi clama penam corporis et honoris importet, si fideiussionem³⁾ personalem ydoneam, quod ante omnia fieri debet, prestare nequuerit, per iuramentum et eius bona pro prima assignatione caueat. Si autem prius decidisset ab honore, et pena clame priuationem honoris contineat, maneat penes iustitiam donec legitime et ydonee cauerit.⁴⁾ Admittitur tamen quod parentes vel beneuoli sui suo nomine prosequantur litem, et ipse singulis assignationibus potest comparere pro rebus suis promouendis. Et econuerso clamatus ydonee caueat, et pro prima vice, si honorem et bona habeat, nec compererit cautionem⁵⁾ ydoneam, cautio iuratoria⁶⁾ et bonorum sufficiat. In secunda vero assignatione diligentia facta et non comperta cautione ydonea conscripta vniuersa sua bona addito iuramento⁷⁾ pro cautione exhibeat. Hoc ipsum et clamanti pro lege erit. Et quotienscumque clamans vel clamatus antequam conuincat seu conuincatur de crimine in clama contento personaliter et ydonee cauerit, cautio admittatur.

(Art. 84.) De clamis non criminosis.

Dominus vel iudex aliquo conquerente de iniuria vel damno seu lesione sibi vel suis illata faciat partes cauere, et extunc tenetur altera partium ad penam clame iudici, etiamsi ex post partes inter se ad partem sine discussione clame concordauerint.

¹⁾ Stat. 1571: Dominus vel iudex.

²⁾ Stat. 1571: clamam deponentem.

³⁾ Stat. 1571: cautionem. Die deutsche Redaction der Stat. v. 1571: so er von Manns Hand, das doch voraus beschechen soll, nit trösten möchte.

⁴⁾ Stat. 1571: donec cauerit.

⁵⁾ Stat. 1571: fideiussionem.

⁶⁾ Stat. 1571: cautio corporis.

⁷⁾ Stat. 1571: suo iuramento.

(Art. 85.) **De criminibus et excessibus.**

Statuimus districte inhibendo, ne quis quoquis modo publice vel occulte contra Reu^{mi} domini Episcopi principis patrie Vallesii vel Ecclesie Sedunensis statum, dominium, personam vel honorem eiusque fidelitatem, vt illa sibi auferantur aut in eis ledatur, conspirare aut delinquere, sed neque vite illius insidias ponere, neque vt premissa exequantur, contra principem tractatus, conuentus, coniurationes, conspirationes, tumultus, seditiones et sectas ac opera facti intra et extra patriam ausu nefario, temerario, friuolo, malo et iniquo motu preter iustitiam concitare, sollicitare, commouere seu congregare, aut etiam auxilium, consilium vel fauorem ad premissa prestare audeat vel presumat. Si quis autem in premissis aut aliquo ipsorum deliquerit, quia maiestatem offendisse et lesisse dinoscitur, puniendus erit secundum exigentiam demeriti in corpore et bonis dictamine iudicium proborum ac iustitie et ordine iuris.

Nemo audeat alieni principis vel domini aere vel sequela siue fauoribus proprio temerario ausu Domini Episcopi principis patrie et patrie Vallesii pacificuni statum turbare aut quemquam alium patriotarum ad rebellionem siue in eorum offensam dum propria gesserint bella, siue etiam ad bella contra eos quibus princeps patrie et patriote huiusmodi auxilia publica prestare promisissent, aut de facto suos in auxilium misissent, incitare aut conducere, et hoc sub commissione corporis et aeris.

De hoc articulo in statutis Domini Adriani non plus continetur quam vt sequitur:

Quicunque quoquis modo publice vel occulte contra Reu^{mi} Domini D. Episcopi principis patrie Vallesii et Ecclesie Sedunensis statum, dominium, personam et honorem conspirauerit, crimen lese maiestatis incurrit, hoc est perditionis penam corporis et aeris.

(Art. 86.) **De his qui temere seu friuole iudices vel ministros iudicii inuaserint aut eis minati fuerint.**

(§ 1.) Qui violentas manus iniecerit in iudicem in exercitio sui officii existentem, sexaginta (*Adrianus: viginti quinque*)¹⁾ librarum penam incurrit, nisi iudex illum prior²⁾ violenta manu sine legitima causa inuaserit, eo casu se defendens liber erit a pena.

(§ 2.) Quindecim librarum penam incurrit, qui familiarem

¹⁾ Stat. 1571: sexaginta.

²⁾ Stat. 1571: prius.

domini balliui, iudicis loci saltherum aut iustitie publicum administratorem in actu officii existentem violenter et friuole offendit, nisi talis iudex¹⁾ prior aliquem violenta manu inuaserit sine legitima causa; et qui indebite alium istis casibus offenderit, tenetur ad emendam leso et iniuriam passo.

(§ 3.) Is autem qui iudici in iudicio minatur, sex, qui autem aduocato aut assistenti seu assessori, trium librarum penam incurrit.

(§ 4.) Qui in conspectu iudicis in loco et tempore iudicij alteri dicit: Tu mentiris aut mendacium dicis, ipso facto penam trium librarum incurrit, nisi eum contra quem dixerit, de mendacio conuincat coram eodem iudice, coram quo verba protulit; quod si non fecerit, tenetur in iudicio retractare²⁾ verba.

(§ 5.) Ille vero qui extra iudicium quempiam de mentito seu de mendacio arguit, ita quod propterea deuenitur ad rixam, dementitor tamquam qui dedit causam rixe trium librarum bannum iudici persoluendum incurrit, nisi illum de mendacio conuincat, et tunc etiam inuasor qui propter dementitionem rixam cœpit,³⁾ penam persoluat. In aliis vero casibus rixarum vel inuasionis vnius in alterum inuasor subiaceat pene friuerie soluende iudici, seruata tamen in hoc consuetudine locorum.